Qualquer pessoa, singular ou coletiva, pública ou privada,
detentora de máquina de motosserra não registada a data
de publicação do presente diploma, dispõe de um período
de 6 (seis) meses para o registar.

2.   O não cumprimento do disposto no número anterior, resulta
na aplicação de uma multa no valor de 1,500.00 (mil e
quinhentos) dólares americanos.

Artigo 14°
Regulamentação Complementar

A DGFCPI pode emitir ordens de serviço com o objetivo de
facilitar a implementação do presente diploma.

Artigo 15°
Entrada em Vigor

O presente diploma entra em vigor um dia após a sua
publicação.